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1. İŞİN ÜMUMİ SƏCİYYƏSİ 
 

Mövzunun aktuallığı. Azərbaycanda buğda bitkisi əsas ərzaq bitkisi 
olmaqla ölkənin ərzaq təhlükəsizliyinin təmin olunmasında mühüm rola 
malik strateji məhsuldur və  onun istehsalının artırılması daim dövlətin 
xüsusi nəzarəti altındadır. Bu məqsədlə Azərbaycanda ilk dəfə оlaraq  
akademik C.Ə.Əliyеvin rəhbərliyi ilə rеspublikamızın müхtəlif aqrо-
еkоlоji şəraitinə uyğun-quraqlığa, duza, yüksək tеmpеratura, sоyuğa, 
şaхtaya, хəstəlik və zərərvеricilərə, yatmaya kоmplеks davamlı, kənd 
təsərrüfatı istеhsalının tələblərini ödəyən intеnsiv tipli, daha yüksək 
məhsuldar və kеyfiyyətli taхıl sоrtlarının yaradılmasının nəzəri və təcrübi 
əsaslarının işlənib hazırlanmasından ibarət еlmi əsaslandırılmış kоmplеks 
sеlеksiya prоqramı hazırlanmışdır.     

Son illərdə ölkədə coxsaylı yeni buğda sortlarının yaradılmasına 
baxmayaraq, sarı pas xəstəlyinin törədicisinin ras tərkibinin öyrənilməsi 
sahəsində heç bir tədqiqat işləri aparılmamışdır. Sortların yenilənməsi  ilə 
bu patogenin ras tərkibinin də dəyişməsi və yeni rasların əmələ gəlməsi, 
seleksiyada bu xəstəliyə qarşı davamlı sortların yaradılmasına olan 
təlabatı daha da artırmışdır. Ona görə də bitkilərin davamlılıq baryerinə 
üstün gələ biləcək patogenin populyasiya dəyişkənliyinin daim nəzarətdə 
saxlanılması, sarı pasa qarşı effektiv davamlı genlərin müəyyən edilməsi, 
bu genlərə malik sortardan istifadə olunmaqla hibridləşmə və digər 
seleksiya üsulları ilə donor sortların müəyyənləşdirilməsi və onların 
хəstəliyə qаrşı dаvаmlı buğdа sоrtlаrının yаrаdılmаsı üzrə seleksiya 
proqramlarında istifadəsi aktual məsələlərdən biridir.  

Tədqiqatın məqsəd və vəzifələri. Tədqiqatın əsas məqsədi-buğdanın 
sarı pas (Puccinia striiformis West) patogeninin Azərbaycanda yaylmış 
aqressiv raslarına qarşı effektiv davamlı genlərin müəyyənləşdirilməsi və 
bu genlərdən hibridəşmədə istifadə etməklə seleksiya üçün yeni davamlı 
ilkin materialın yaradılmasıdır. 

Bu məqsədin həyata keçirilməsi üçün qarşıya aşağıdakı əsas vəzifələr 
qoyulmuşdur: 

 Azərbaycan şəraitində buğdanın pas xəstəliklərinin yayılması və 
zərərvericilik xüsusiyyətlərinin aşkar edilməsi;  

 Buğdanın pas xəstəliklərinin fizioloji parametrlərə,  məhsuldarlığa 
və keyfiyyət göstəricilərinə təsirinin öyrənilməsi; 

 Azərbaycanda sarı pas xəstəliyinin törədicilərinin populyasiya 
tərkibinin müəyyən edilməsi; 

 Azərbaycanda yayılmış sarı pas raslarına qarşı effektiv davamlı 
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genlərin müəyyənləşdirilməsi; 
 Yerli və introduksiya olunmuş buğda genotiplərinin provokasiya 

və süni sirayətlənmə fonunda sarı pasa qarşı davamlığının qiymətlən-
dirilməsi; 

  Kompleks müsbət əlamət və xüsusiyyətlərə görə seçilmiş davamlı 
genotiplərin hibridləşmədə istifadə edilməsi; 

• Sarı pasa qarşı məlum davamlılıq genlərindən istifadə etməklə yeni 
davamlı hibrid xətlərin yaradılması; 

İşin elmi yeniliyi. Ilk dəfə olaraq Azərbaycanda bölgələr üzrə 
buğdanın sarı pas xəstəliyinin törədicisinin ras tərkibi tədqiq olunmuş, 
Puccinia striiformis West. göbələyinin 6E6, 6E2, 2E0, 134E134, 70E6, 
22E6, 14E142, 6E0, 134E150 rasları identifikasiya edilmiş və onların 
virulentlik səviyyəsi müəyyənləşdirilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 
14E142, 6E6, 142E150, 134E150 rasları Azərbaycanda becərilən əksər 
buğda sortları üzərində daha çox virulentliyə malikdirlər. 

İlk dəfə olaraq Beynəlxalq və Avropa differensiatorlardan istifadə 
olunmaqla test genlər vasitəsi ilə Azərbaycanda buğdanın sarı pas 
xəstəliyinin mövcud raslarına qarşı yüksək effektivliyə malik Yr1,Yr3v, 
SD, Yr5, Yr5+, 3N, Cv, SP, Yr10, Yr15, YrSP davamlılıq genləri 
müəyyən edilmiş, həmin genlərdən ətraf mühit amillərinə adaptasiya 
olunmuş yerli buğda sortları ilə hibridləşmədə də istifadə etməklə yeni 
davamlı hibrid xətlər yaradılmışdır. 

İlk dəfə olaraq yerli və Beynəlxalq seleksiya mərkəzlərindən 
introduksiya olunmuş 7124-dən çox buğda genotipləri provokasiya və 
süni sirayətlənmə fonunda sarı pasa davamlılığına görə qiymətləndirilmiş 
və 37 davamlı genotiplər seçilərək seleksiya proqramına daxil edilmişdir. 

İşin təcrübi əhəmiyyəti. Azərbaycanda aqrobiosenozda mövcud olan 
sarı pas xəstəliyinin  raslarına effektiv davamlı genlər müəyyənləşdirilərək  
seleksiyaya təklif  edilmişdir. Sarı pasa davamlı məlum Yr genlərindən 
istifadə etməklə, hibridləşmə yolu ilə buğdanın seleksiyası üçün yeni 
davamlı başlanğıc material yaradılmışdır.  

Tədqiqatlar nəticəsində həmçinin provokasiya və süni sirayətlənmə 
fonunda yerli və introduksiya olunmuş 37-dən çox buğda genotipləri sarı 
pas xəstəliyinə qarşı davamlılığına görə seçilmiş və ilkin material kimi 
istifadə üçün seleksiya proqramına daxil edilmişdir. 

Buğda proqramı çərçivəsində AzETƏİ-da kompleks surətdə həyata 
keçirilən seleksiya tədqiqatları və fitopatoloji qiymətləndirmələr nəticə-
sində institutun seleksiyaçı alimləri ilə birlikdə yeni Fərəhim (2011) və 
Pərvin (2012) yumşaq buğda sortları yaradılmış və Seleksiya Nailiy-
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yətlərinin Sınağı və Mühafizəsi üzrə Dövlət Komissiyasına  rayonlaş-
dırılması üçün təqdim edilmişdir. 

İşin aprobasiyası. Tədqiqat işinin nəticələri Az.ETƏİ-nun Elmi Şura-
larında  (2001-2012-ci illər); 1th Regional Yellow Rust Conference for 
Central & West Asia and North Africa (Iran, Karaj 8-14 May 2001), 
Görkəmli alim və ictimai xadim, akademik Həsən Əliyevin 95 illik 
yubileyinə həsr olunmuş “Həsən Əliyev və Azərbaycanda ətraf mühitin 
davamlı inkişafının problemləri” ( Bakı, 2002) elmi praktiki konfransında, 
BDU-nun Biologiya fakültəsinin Biokimya və biotexnologiya 
kafedrasının yaradılmasının 30 illik yubileyinə həsr olunmuş “Biokimya 
bu gün və sabah” (Bakı, 2003) elmi konfransda, 2nd Regional Yellow Rust 
Conference for Central & West Asia and North Africa, (Islamabad, 
Pakistan, 22-26 March 2004), Международная Кафказская Конферен-
ция по зерновым и зернобобовым культурам (Грузия Тбилиси, 14-17 
июня 2004), 3rd Regional Yellow Rust Conference For Central & West 
Asia and North Africa (Uzbekistan, Tashkent, 8-11 June 2006),  
1th International Transcaucasus Conference on Plant Pathology “Genetic 
Resources of Cultural Plants and their use in Agriculture” (Tbilisi, 
Georgia, September 25-27.2008), 4th Regional Yellow Rust Conference 
for Central and West Asia and North Africa (Turkey, Antalya, 10-12 
October 2009) konfranslarda тəqdim edilmişdir. 

Nəşrlər. İşin nəticələrinə aid 32 elmi məqalə və tezis materialları 
yerli və xarici jurnallarda dərc edilmişdir.    

İşin həcmi və quruluşu. Dissertasiya işi giriş, 5 fəsil, 8 nəticə, istifadə 
olunmuş ədəbiyyat siyahısından və əlavələrdən ibarət olmaqla 198 səhifə-
də çap olunmuşdur. İşdə 38 cədvəl, 5 şəkil var. Dissertasiyada 222 ədəbiy-
yat mənbəyindən istifadə olunmuşdur ki, bunlardan 53-ü yerli, 97-si rus 
dilində və 72-si isə ingilis dilində olan ədəbiyyatlardır. 

 
2. TƏCRÜBƏNİN APARILDIĞI BÖLGƏNİN TORPAQ-İQLİM 
ŞƏRAİTİ, TƏDQİQATIN MATERİALI VƏ METODİKALARI 

 
2.1. Tədqiqat aparılan bölgənin torpaq-iqlim şəraiti. Tədqiqat işləri 

2000-2003-cü illərdə respublikanın torpaq-iqlim şəraitinə görə kəskin 
fərqlənən Abşeron, Qobustan, Cəlilabad və Tərtər bölgələrində aparıl-
mışdır.  

Təcrübə sahəsinin aqrоkimyəvi göstəriciləri tоrpağın müхtəlif qatla-
rında bir-birindən kəskin fərqlənsə də, tədqiqat illərində оnların miqdarı 
uyğun qatlarda nisbətən az dəyişmişdir. Əgər humusun miqdarı tоrpağın  
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0-20 sm dərinliyində tədqiqat illərindən asılı оlaraq 1,21- 1,43% dəyişirsə, 
40-60 sm dərinlikdə оnun qiyməti təхminən iki dəfə azalır. Ümumi azotun 
miqdarı 0,05-0,11 % arasında dəyişir. Lakin 28 sm dərinlikdən sonra bu 
elementə rast gəlinmir. Qələvidə həll olan P2O5-in miqdarı 15,4-21,0 
mq/kq torpaq arasında dəyişir (Мовсумов З.Р, 2006). 

2.2. Təcrübənin aparıldığı illərdə aqrometeoroloji şərait. Abşeronda 
havanın çохillik orta temperaturu 10,0-14,50C, yanvar ayının orta 
temperaturu 1-50C, iyulun orta aylıq temperaturu isə 21-27оC arasında 
olur. Mütləq maksimum temperatur 38-420C-dək yüksəlir. Havanın orta 
illik mütləq minimum temperaturu yarımadada 5-80C, qərb və xüsusilə 
şimal-qərbə doğru tədricən aşağı düşərək – 13-150C-yə çatır. Yarımadada 
orta illik yağıntıların miqdarı 311 mm-ə bərabərdir. Havanın orta illik 
nisbi rütubəti 70-80% arasında dəyişir (Мадатзаде А.А., Шихлинский 
Е.М,1968).  

2.3. Tədqiqatın materialı və metodikası. Dissertasiya işində qarşıya 
qoyulan məqsədlə əlaqədar olaraq tədqiqatın materialları kimi, Beynəlxalq 
Seleksiya Mərkəzlərindən ICARDA və SIMMYT-dən introduksiya 
olunan, yumşaq və bərk buğda nümunələri olan WLR-85, CWAYRTN-
100, WCPWCA-135, AWYRCP-30, WKLDN-300, DKLDN-280, 
WLRGP-66, WSTGP-66, WYRGP-80, DYP-135, DLP-125, DLRGP-
110, DSR-130, CITP-36, DSRGP-50, WBYDYGP-224, ACIARNIL-13, 
4TH RWKLDN-CWA-135, ICWIP-185 pitomniklərindən, sarı pas 
xəstəliyinə davamlı məlum genlərdən Chinese 166Yr1, LeeYr7, Heines 
KolbenYr6, Vilmorin 23Yr3v, MoroYr10, Strubes DickkopSD, 
Suwon92xOmarSU, ClementYr9+, T.spelta albumYr5, Hybrid 46Yr4+, 
Reichersberg 42Yr7+, Heines PekoYr6+, Nord Desprez 3N, 
CompareYr8,Yr18, Carstens CV, Spaldings ProlificSP, Heines 
Yr2,Yr11,Yr25, Yr1/6*Avocet S, Yr5/6*Avocet S, Yr6/6*Avocet S, 
Yr7/6*Avocet S, Yr8/6*Avocet S, Yr9/6*Avocet S, Yr10/6*Avocet S, 
eləcə də Azərbaycan Elmi Tədqiqat Əkinçilik İnstitutu tərəfindən müxtəlif 
illərdə yaradılmış yüksək məhsuldar yerli, Mirbəşir-128, Əkinçi-84, 
Tərəqqi, Qiymətli-2/17, Qırmızı gül-1, Əzəmətli-95 buğda sortlarından 
istifadə edilmişdir. 

Tədqiqat apardığımız regionların hər birində öyrənilən sort nümunə-
lərinin müxtəlif xəstəliklərə, xüsusən də, sarı pasa davamlılıq xüsusiy-
yətinin səviyyəsi qiymətləndirilmişdir. Vegetasiya dövründə xəstəliyin 
qeydiyyatı tədqiq olunan illər və regionlar üzrə hər bir sort nümunəsində 
ən azı 3 dəfə aparılmışdır. 

Pas xəstəlikilərinin davamlılıq və həssaslıq səviyyəsi ümumi qəbul 
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edilmiş, (İCARDA) Коbbа və Zаdокs  metodikası  əsasında aparılmışdır  
( Jonson R, 1972). 

Sarı pas xəstəliyinin törədicilərinin populyasiya tərkibinin müəyyən 
edilməsi Jonson R., (1981) və başqalarının tərtib etdikləri şkala əsasında 
öyrənilmişdir  

Təcrübələrin qoyulması Ə.C.Musayev və başqalarının metodiki gös-
tərişləri əsasında aparılmışdır (2008). 

Hibridləşmə resiprok olaraq A x B; B x A sxemi üzrə aparılmışdır. 
Sarı pas xəstəliyinin buğdanın məhsuldarlığına vurduğu ziyanı müəy-

yən etmək üçün 25,0%-li Tilt (0,5 l/ha) preparatlarından istifadə edil-
mişdir. 

Fenoloji müşahidələr Kupermana (1984) və Ə.C.Musayevə (2008) 
görə aparılmış, hər bir sortun vegetasiyasının inkişaf fazalarının bioloji 
xüsusiyyətləri öyrənilmişdir.  

Assimliyasiya orqanlarının sahəsinin və quru biokütlənin təyini 
AAS-400 (Yaponiya) cihazından və (105 C0) termostatlardan istifadə 
olunmuşdur.  

Fotosintezin intensivliyini təyin еtməк üçün URAS-2T infraqırmızı 
qaz analizatorundan istıfadə еdilmişdir.  

Keyfiyyət analizləri, dənin keyfiyyətinin qiymətləndirilməsi üzrə 
metodiki göstəricilər (1977) və tədqiqatın рийази щесабламаларı isə 
В.А.Доспеховун (1985) методикi эюстяриcиляри əsasında aparılmışdır. 

 Korrelyativ asılılıqlar SPS kompyuter proqramı ilə yerinə yetiril-
mişdir. 

 
3. TƏDQİQAT İŞİNİN ƏSAS NƏTİCƏLƏRİ VƏ ONLARIN 

MÜZAKİRƏSİ 
 

3.1. Sarı pasın buğda bitkisinin morfo-fizioloji parametrlərinə təsiri. 
Fotosintezin intensivliyi: Xəstəliyin bitkiyə təsir bir çox amillərdən, o 
cümlədən, onların fizioloji xüsusiyyətlərindən və bu təsirdən əmələ gələn 
şəraitdən asılıdır. Bitkilərin xəstəliklə yoluxması morfofizioloji əlamət-
lərin pozulmasına, tənəffüsün intensivliyinin sürətlənməsinə səbəb olur ki, 
bu da məhsulun azalması ilə nəticələnir. 

Tədqiqatlar üçün xəstəliyə yoluxma dərəcəsi müxtəlif olan Əkinçi-84 - 
sarı pas xəstəliyinə həssas; Qiymətli 2/17 - sarı pas xəstəliyinə orta həssas; 
Qırmızıgül-1 sarı pas xəstəliyinə davamlı, qonur pasa həssas və  Əzəmətli 
95 sortu isə xəstəliyə davamlı buğda genotipləri seçılmişdir. 

Bitkilərdə fotosintezin intensivliyi sünbülləmə fazasından mum 
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yetişkənliyinə qədər ölçülmüşdür. Tədqiqatlar əsasən iki variantda 
aparılmışdır: I – təbii fon, II – nəzarət (25%-li Tilt) preperatı çilənmiş fon. 

Sünbülləmə fazasında assimliyasiya olunan CO2-nin miqdarı variant-
lar arası 9-14%, çıçəkləmə fazasında 22-28%, dənin formalaşmasında 31-
39%, süd yetişmə fazasında 43-45% və mum fazasında isə fotosintezin 
intensivliyinə pasın təsiri daha çox (70%-ə qədər) olmuşdur.  

Sаrı pаs хəstəliyi bitkidə digər mоrfоfiziоlоji prоsеslər kimi yаr-
pаqlаrın аssimliyаsiyа səthinə və quru biоkütlənin tоplаnmаsınа əsаslı 
təsir göstərərək, sоn nəticədə məhsuldаrlığın аşаğı düşməsinə səbəb оlur. 
Belə ki, Tərəqqi sortunda sünbülləmə və çiçəkləmə fаzаsındа хəstəlik 
ilkin mərhələdə оlduğu üçün vаriаntlаr аrаsındа fərq аz, (хəstə bitkilərdə 
76 sm2  sаğlаm bitkilərdə 78 sm2 оlmаqlа fərq 2,5%) süd-mum yetişməsi 
fazasında isə yüksək (21,4-44,0%) olmuşdur (şəkil 1). 

 
 

 

Şəkil 1. Tərəqqi sortunda sarı pas xəstəliyinin təsirindən assimliyasiya 
səthinin dəyişməsi. 

 
 

Yаrpаqlаrın quru biокütləsi isə müvаfiq оlаrаq 265 və 290 mq 
оlmаqlа fərq 9,0% müəyyən оlunmuşdur. Süd yеtişkənliyi fаzаsındа 
fərqlər аrtаrаq аssimilyаsiyа səthi üçün 21,5%, quru biоkütlə üçün isə 
27% təşkil еtmişdir. Tədqiqаt nəticəsində müəyyən оlunmuşdur кi, mum 
yеtişкənliyi fаzаsındа аssimliyаsiyа səthi аrаsındа fərq 44,0% quru 
biоkütlə аrаsındа isə 40,0% оlmuşdur (şəkil 2, 3). Beləliklə, хəstəlik bit-
kilərin mоrfоfiziоlоji əlаmətlərinə və fоtоsintеzin surətinə təsir еdərək 
məhsuldarlığın 60,0% aşağı düşməsinə səbəb оlmuşdur. 
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Şəkil 2.Tərəqqi sortunda sarı pas xəstəliyinin təsirindən quru biоkütlə 

toplanmasının dəyişməsi 
 

 
Şəkil 3. Sarı pasın təsirindən buğda bitkisində fotosintetik  

parametlərin və məhsuldarlığın dəyişməsi 
 

3.2. Sarı pas xəstəliyinin keyfiyyət göstəricilərinə təsiri. Sarı pasın 
buğdanın keyfiyyət göstəricilərinə təsirini müəyyən etmək üçün respub-
likada rayonlaşdırılmış 4 yumşaq buğda sortu (Tərəqqi, Mirbəşir-128, 
Əkinçi-84 və Qiymətli 2/17) üzərində sınaq təcrübəsi aparılmışdır. Bu 
məqsədlə həmin sоrtlаr süni оlаrаq sаrı pаslа sirаyətləndirilmiş və sаğlаm, 
yəni fungisidlə işlənmiş vаriаntlаrlа müqаyisədə tədqiq edilmişdir. 

Tərəqqi sоrtunun sаrı pаslа sirаyətlənmiş variantında sağlam varianta 
nisbətən klеykоvinаnın miqdаrı 8,4 %, 1000 dənin kütləsi 20,7 q аşаğı 
оlmuşdur. Кlеykоvinаnın dеfоrmаsiyа əmsаlı isə hər iki vаriаntdа 5,1 
vahid az olmağına baxmayaraq eyni kateqoriya hüdudlarından kənara 
çıxmamışdır. Sarı pasla sirayətlənmənin sеdimеntаsiyа göstəricisinə təsiri 
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müşahidə edilməmişdir. Mirbəşir-128 sоrtundа vаriаntlar arasındakı fərq 
müvаfiq оlаrаq 15,8%.16,4 q, Qiymətli-2/17 sоrtundа 11,2%, 14,0 q 
оlmuşdur. Əкinçi 84 sоrtundа isə vаriаntlararası fərq yаlnız 1000 dənin 
(14,4 q) кütləsində müşаhidə еdilmişdir.   

Beləliklə, aparılmış tədqiqatlar nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, 
sarı pasın buğda bitkisinin keyfiyyət göstəricisinə təsiri, xəstəliyin 
intensivliyindən və sortların tolerantlıq dərəcəsindən asılı olaraq bir-
birindən fərqlənsə də, bir qayda olaraq daha çox bu təsirə kleykovinanın 
miqdarı və 1000 dənin kütləsi məruz qalır. KDƏ-nın göstəriciləri nisbətən 
aşağı düşsə də, bu fərq keyfiyyət kateqoriyası hüdudlarından kənara 
çıxmır. Sarı pas xəstəliyı demək olar ki, sedimentasiya göstəricilərinə heç 
bir təsir göstərməmişdir. 

3.3. Yerli və introduksiya olunmuş buğda nümunələrinin sarı pasa 
görə qiymətləndirilməsi və davamlı nümunələrin seçilməsi. 

Dünyа prакtiкаsındа коllекsiyа mаtеriаllаrının ölкələr аrаsındа  
mübаdilə еdilməsi оlduqcа müsbət nəticələr vеrmiş, аyrı-аyrı екоlоji 
bölgələrin təbii iqlim və tоrpаq şərаitinə uyğun məhsuldаr tахıl sоrtlаrının 
аşкаr еdilməsində və həm də yеni sоrtlаrın yаrаdılmаsındа ilкin matеriаl 
кimi istifаdə оlunmаsı prакtiкi cəhətdən böyük əhəmiyyət кəsb еdir..  

Kolleksiya nümunələrinə aid təcrübələr Az.ETƏİ-nun Abşeron 
Yardımçı Təcrübə Təsərrüfatında bir təkrarda və 2 m2 əkin sahəsində 
aparılmışdır. 2000-ci ilə kimi İCARDA xətti ilə bitki  mühafizəsi  və 
immunitet laboratoriyasına 462 ədəd, 2001-ci ildə 787, 2002-ci ildə 500, 
2003-cü ildə isə 451 buğda nümunəsi daxil olmuşdur. Bunlardan 2000-ci 
ildə daxil olan 462 nümunədən 146 ədədi sarı pasa həssas (S- MS) 316 isə 
davamlı (R-MR) olmuşdur. 2001-ci ildə 787-dən 342 həssas (S- MS), 744 
davamlı (R-MR), 2002-ci ildə 500 nümunədən 302 həssas (S- MS), 198 
davamlı (R-MR), 2003-ci ildə isə 451 nümunədən 126 həssas (S- MS), 
325 isə davamlı (R-MR) olmuşdur.  

 
4. AZƏRBAYCANDA YAYILMIŞ SARI PAS XƏSTƏLİYİNİN RAS 

TƏRKİBİNİN ÖYRƏNİLMƏSİ, VİRULENTLİYİ VƏ SARI PASA 
EFFEKTİV DAVAMLI GENLƏRİN MÜƏYYƏNLƏŞDİRİLMƏSİ 

4.1. Azərbaycanda yayılmış sarı pasın ras tərkibinin öyrənilməsi. 
Məlum olduğu kimi xəstəlik törədicilərinin hər birinin morfoloji cəhətdən 
eyni quruluşa malik, lakin fizioloji xüsusiyyətləri ilə bir-birindən ciddi 
surətdə  fərqlənən bir çox rasları mövcuddur. Bu raslar hər bir bölgənin 
təbii iqlim şəraitindən və bitki örtüyündən asılı olaraq müxtəlif səviyyədə 
yayılmaqla ziyan vurma həddinə  görə də  bir-birindən fərqlənirlər. Buna 
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müvafiq olaraq ayrı-ayrı bölgələrdə buğdanın sarı pas xəstəliyinin ras 
tərkibinin təyini və patogen rasların müəyyən edilməsi mövcud sortların 
bu bölgələrdə yerləşdirilməsinə və seleksiya yolu ilə hər bir bölgə ücün 
xəstəliyə qarşı davamlı yeni sortların yaradılmasına imkan verir. 

Аpаrdığımız tədqiqаt işlərində buğdаnın sаrı pаs törədicilərinin rаs 
tərкibini öyrənməyə çаlışmışıq. 

Bunun üçün sarı pasın аyrı-аyrı bölgələrdən yığılmış spоrlаrı istiхаnа 
şərаitində хəstəliyə dаvаmsız  sоrtlаr üzərində mоnоpustul və mоnоspоr 
səviyyəsində аrtırılmış və bеynəlхаlq diffеrinsiаtоrlаr vаsitəsilə mövcud 
raslar təyin edilmişdir.  

Rasların təyin edilməsində Jonson R.(1981) və başqalarının birlikdə 
tərtib etdikləri metodika əsasında qurulmuş axırıncı Beynəlxalq açardan 
(şkala) istifadə edilmişdir. Burada 9 ballı şkala üzrə 1-dən  6-cı bala  qədər  
sirayətlənmiş  sortlar (differensiyatorlar)  xəstəliyə  qarşı davamlı hesab 
edilir və rasın təyin edilməsində hesaba alınmır. Hesabat ancaq 7, 8, 9 
balla sirayətlənmiş sortlara görə aparılır.  

Sаrı pаsın rаslаrını təyin еtməк üçün Azərbaycanda rеаl şərаit 
оlmаdığını nəzərə аlаrаq rasların təyinatı Irаn İslаm Rеspubliкаsının Bitki 
Mühafizəsi İnstitutu (Kərəç) ilə əldə olunmuş razılığa əsasən toplanmış 
materiallar əsasında həmin institutun bitki mühafizəsi laboratoriyasında  
Dr. M.H.Turabinin bilavasitə yardımı və müəllifin özünün iştirakı ilə 
həyata keçirilmişdir. Tədqiqatlar 2000-2001-ci illərdə aparılmış və 
aşağıdakı raslar 70E6,  6E6,  6E2,  14E142,  22E6,  134E134, 134E150, 
2E0, 6E0 təyin edilmişdir (cədvəl 1). 

Cədvəl 1 
Azərbaycanda əsas taxılçılıq bölgələrində sarı pas xəstəliyinin  

müəyyən edilmiş rasları 

 
4.2. Azərbaycanda yayılmış sarı pas xəstəliyinin raslarına qarşı 

effektiv davamlı genlərin müəyyən edilməsi. Apardığımız tədqiqatlarda 
Beynəlxalq differansiatorlardan (Dünya və Avropa) istifadə etməklə, 
rеspubliкаnın yuхаrıdа qеyd оlunаn əsаs tахıl bеcərilən bölgələrində 
mövcud olan raslara qarşı effektli davamlılıq genləri Vilmorin 23; Trubes 

Аbşеrоn Qоbustаn Tərtər Şəki Cəlilabad 
70Е 6А + 22Е 6 14Е 142 6E2 6E6 
6E6 6Е 6 2Е0 134Е 134 134E134 
 134E134   6E0 
 134E150   134E150 
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Dickkopf,Hybrid 46, Nord Desprez, Carstens C, Spaldings Prolific, 
Yr1/6*Avocet S, Yr5/6*Avocet S, Yr10/6*Avocet S, Yr15/6*Avocet S, 
Cham 1 müəyyən edilmişdir. 

 
5. SARI PASIN MƏLUM DAVAMLILIQ GENLƏRİNDƏN (Yr) 

İSTİFADƏ ETMƏKLƏ, HİBRİDLƏŞMƏ YOLU İLƏ YUMŞAQ 
BUĞDANIN SELEKSİYASI ÜÇÜN YENİ DAVAMLI  

BAŞLANĞIC MATERİALIN YARADILMASI 
 

5.1. Sarı pasın davamlılıq genlərindən (Yr) istifadə etməklə yeni 
hibridlərin yaradılması və onların davamlılığa görə analizi. Apardığımız 
tədqiqatlarda əsas məqsədlərdən biri də məlum davamlılıq genlərdən 
istifadə etməklə buğdanın seleksiyası üçün yeni davamlı başlanğıc mate-
rialın yaradılması olmuşdur. Bu məqsədlə sarı pasın Azərbaycanda yayıl-
mış populyasiyalarına qarşı yüksək davamlılığı ilə seçilmiş davamlılıq 
genlərinin daşıyıcıları olan Avoset sortunun 4 xətti (Avoset S Yr1, Avoset 
S Yr5, Avoset S Yr10, Avoset S Yr 15) ilə respublikada rayonlaşmış və 
geniş ərazidə becərilən yüksək məhsuldar, lakin sarı pas xəstəliyinə 
həssaslıq göstərən yerli yumşaq buğda sortları: Tərəqqi, Mirbəşir-128, 
Əkinçi-84 və Qiymətli 2/17 sortları arasında (düzünə və əksinə) 
hibridləşmə aparılmış və 32 resiprok hibrid kombinasiya aparılmışdır 
(cədvəl 2).  

 
Cədvəl 2 

Sarı pasa davamlı genlərin (Yr) iştirakı ilə resiprok hibrid  
kombinasiyaların yaradılması (Abşeron 2000) 

Sortlar 
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∑
 

Tərəqqi - - - - + + + + 4 
Mirbəşir -128 - - - - + + + + 4 
Əkinçi-84 - - - - + + + + 4 
Qiymətli 2/17 - - - - + + + + 4 
Avoset S Yr1 + + + + - - - - - 
Avoset S Yr5 + + + + - - - - - 
Avoset S Yr10 + + + + - - - - - 
Avoset S Yr15 + + + + - - - - - 

∑ 4 4 4 4 - - - - 32 
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Hetoroziqot orqanizmlər olan birinci nəsil hibridlərdə, bütün kom-
binasiyalarda sarı pasa reaksiya tipinin R səviyyəsində olması, mövcud 
olan immun genlərin F1 nəslində dominantlıq xüsusiyyəti göstərməsi ilə 
izah olunur. Eyni zamanda, istər düzünə, istərsə də tərsinə aparılan 
resiprok hibridləşmədə F1 kombinasiyalarında eyni səviyyədə xəstəliyə 
qarşı davamlılığı ilə səciyyələnməsi, bu əlamətin inkişafına sitoplazmatik 
effektin olmamasını və əksinə, davamlılığı təmin edən genlərin son dərəcə 
mühüm rol oynadığını göstərir. Belə ki, bu kombinasiyalar sarı pasa qarşı 
davamlılığa görə seleksiyada  donor kimi istifadə oluna bilərlər. 

Birinci nəsil hibrid kombinasiyalardan alınmış F1hibrid dənləri 
əkilmiş, və növbəti tədqiqat ilində alınan ikinci nəsil (F2) hibrid kombina-
siyaların sarı pas xəstəliyinə qarşı davamlılığı da tədqiq olunmuşdur. 

İkinci nəsil (F2) hibridlərin tədqiqi göstərdi ki, bir qayda olaraq 
demək olar ki, bütün kombinasiyalarda hibridlər müxtəlif səviyyədə sarı 
pas xəstəliyinə həssas və davamlı bitkilərə parçalanmışlar. 

Qeyd etmək lazımdır ki, seleksiyada buğda bitkisinin davamlılığa 
görə ən mürəkkəb məsələlərindən biri yeni yaradılmış hibrid orqanizmlərə 
davamlılıq xüsusiyyətlərinin keçirilməsi ilə yanaşı, digər təsərrüfat əhə-
miyyətli əlamət və xüsusiyyətləri (yüksək məhsuldarlıq, keyfiyyət, yat-
maya və quraqlığa davamlılıq, yüksək adaptivlik və s.) bir orqanizmdə 
birləşdirməkdən ibarətdir. Bir çox hallarda davamlılıq genlərinin daşıyıcı-
ları olan genotiplər, cılız dənlərə, yatmaya qarşı davamsız olan zəif 
gövdəyə malik olurlar. 

Yuxarıda deyilənləri əsas götürərək ikinci nəsil hibridləri sarı pasın 
infeksiya fonunda qiymətləndirərkən parçalanma nəticəsində alınmış 
hibrid bitkilərin morfoloji əlamətlərinə, boyuna, sünbülün forması və 
sünbüldə dənin miqdarına, dənin vizual görünüşünə, eyni zamanda digər 
xəstəliklərə davamlılıq səviyyəsinə görə seçmə aparılmışdır. Nəticədə 
hibrid kombinasiyalar üzrə 2-20 həddi daxilində yüksək transqressiv 
əlamətlərə malik 172 hibrid xətti seçilərək yuxarı nəsillərdə tədqiqi davam 
etdirilmişdir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, valideyn formaların ata və ya ana qismdə 
iştirak etməsindən asılı olmayaraq parçalanma zamanı resiprok hibrid 
kombinasiyalarda perspektiv xətlərin ayrılması tezliyində bir qanunauy-
ğunluq aşkar edilməmişdir. Belə ki, Tərəqqi  x  Avoset S Yr1; Tərəqqi  x  
Avoset S Yr10; Mirbəşir-128 x Avoset S Yr1; Əkinçi-84  x Avoset S Yr5; 
Əkinçi-84  x  Avoset S Yr10 resiprok hibrid kombinasiyalarda demək olar 
ki, eyni sayda perspektiv xətt ayrıldığı halda, Tərəqqi x Avoset S Yr15; 
Qiymətli 2/17 x Avoset S Yr5 kombinasiyalarında düzünə istiqamətdə 



14 

müvafiq olaraq 11-13, əksinə istiqamətdə isə müvafiq olaraq 4-7 
perspektiv xətt ayrılmışdır. Analoji nəticələr əks istiqamətdə üstünlük 
təşkil etməklə Mirbəşir-128 x Avoset S Yr10, Əkinçi-84 x Avoset S Yr1 
kombinasiyalarında müşahidə edilmişdir. 

5.2. Yeni yaradılmış sarı pasa davamlı hibrid xətlərin seleksiyada 
qiymətləndirilməsi. Qeyd olunduğu kimi, sarı pasa davamlılıq genləri və 
Beynəlxalq mərkəzlərdən introduksiya olunmuş davamlılığı ilə fərqlənmiş 
nümunələrin iştirakı ilə xeyli sayda hibrid kombinasiyalar yaradılmış və 
bunlardan kifayət qədər davamlı xətlər seçilmişdir. Alınmış hibrid xətlərin 
seleksiyada qiymətləndirilməsi məqsədi ilə həmin xətlər torpaq iqlim 
şəraiti ilə fərqlənən müxtəlif bölgələrdə (Abşeron, Cəlilabad və Tərtər) 
aparılan seleksiya sınaqlarına daxil edilmişdir. 

Abşeron Yardımçı Təcrubə stansiyasında sarı pas xəstəlıyinə qarşı 
davamlı olan müxtəlif hibrid kombinasiyalarında məhsuldarlığı nəzarətlə 
müqayisəli şəkildə öyrənilmişdir. Belə ki, standart götürülmüş Aran sortu 
ilə müqayisə etdikdə, məlum olmuşdur ki, seçilmiş hibrid xətlərin əksə-
riyyətində məhsuldarlıq standarta nisbətən yüksək olmuşdur (cədvəl 3).  

 

Cədvəl 3 
Sarı pas xəstəliyinə qarşı davamlı müxtəlif nəsil hibrid xətlərin   

məhsudarlıq göstəriciləri (Abşeron, 2011-ci il) 
Xəttlərin adı Sarı pasa 

reaksiyası 
Məhs

ul, 
q/m2 

Standarta 
görə fərq, 

q/m2 
Aran (standart) 20MR 615  
F5Azəri    x   AWYGR. N-12   R 720 105 
F6Azəri  x     Yr 3N R 830 215 
F 6  Azəri  x     Yr 19.3N.3 R 800 185 
F7Tərəqqi x2ndRWKLDN-CWA-. №172 R 860 245 
F7Tərəqqi x 2ndRWKLDN - CWA-. №54 R 790 175 

 F7Azəri x 2ndRWGP-CWA -. № 16 R 770 155 
 F7Azəri  x 2nd RWKLDN- CWA -. № 48 R 760 145 
 F7Əkinçi-84x 2nd RWKLDN - CWA-. №99 R 810 195 

F10Əəkinçi-84  x  Yr10 10MR 795 180 
F10Tərəqqi     x  Yr1.3 R 820 205 
F10Tərəqqi     x  Yr1 R 790 175 
F10Mirbəşir-128  x  13.7.2 20MR 850 235 
F10Mirbəşir-128  x  Yr5.2 R 815 200 
F10Mirbəşir-128    x  Yr1 R 755 140 
F10Qiymətli2/17 x Yr5 R 780 165 
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Sarı pas xəstəliyinə qarşı davamlı məlum genlərlə bərabər Beynəl-
xalq taxılçılıq mərkəzi İCARDA-dan gələn pitomniklərdən sarı pas xəstə-
liyinə qarşı davamlı və digər kompleks əlamətlərinə görə seçilmiş nümu-
nələrlə yerli yumşaq buğda sortları arasında aparılmış hibrid kombina-
siyalardan seçilmiş xətlər Tərtər Bölgə Təcrübə Stansiyasında seleksiya 
sınaqlarına daxil edilmişdir. Seçilmiş hibrid xətlər sarı pas xəstəliyinə 
qarşı öz davamlılıq xüsusiyyətlərini saxlamaqla kompleks əlamətlərə görə 
fərqlənmiş və məhsuldarlığa görə əksər xətlər nəzarətdən üstün  
(60-230 qr) göstəriclərə malik olmuşlar (cədvəl 4). 

Cədvəl 4 
Suvarma bölgələrində nəzarət pitomnikində tədqiq olunan  

davamlı hibrid xətlərin məhsuldarlıq göstəriciləri (Tərtər, 2011-ci il) 

Xəttlərin adı 
Sarı pasa 
reaksiya 

tipi 

Məhsul-
darlıq, 
q/m2 

Standarta 
görə fərq, 

q/m2 
Aran (nəzarət) 10MR 700  
F6  Azəri  X  NORD DESPREZ.3 N.2 R 960 260 
F6  Azəri  X  NORD DESPREZ.3 N.3 R 860 160 
F6  Azəri  X  NORD DESPREZ3 N 3.4 R 930 230 
F7  Tərəqqi x 2nd RWKLDN-CWA.172.2 R 910 210 
F7  Tərəqqi  x 2nd RWKLDN-CWA. 172.3 R 860 160 
F7  Tərəqqi x  N 54  R 810 110 
F7  Tərəqqi x  N 54.1 R 830 130 
F7  Mirbəşir-128 x  WSTGP. 13,7 R 930 230 

 
Davamlılığa görə seçilmiş hibrid kombinasiyaların bir neçə nümunəsi 

dəmyə şəraitində xəstəlik və məhsuldarlığını öyrənmək məqsədi ilə 
Cəlilabad Bölgə Təcrübə Stansiyasında tədqiq edilmişdir. Abşeron və 
Tərtər bölgələrindən fərqli olaraq, Cəlilabad bölgəsində dəmyə şəraitində 
ümumi məhsuldarlığa görə aşağı olmuşdur (cədvəl 5).  

Cədvəl 5 
Quraq dəmyə şəraitində sarı pasa davamlı xətlərin məhsuldarlıq göstəriciləri 

(Cəlilabad, 2011-ci il) 

Xətlərin adı Sarı pas Məhsuldarlıq, 
q/m2 

Standarta 
görə fərq, 

q/m2 
1 2 3 4 

Əzəmətli-95(nəzarət) 5MS 390  
F7 AZƏRİ  X  2nd RWGP-CWA.16 R 310 -80 
F7 Tərəqqi x 2nd RWGP-CWA  .162 R 450 40 
F7 Tərəqqi x 2nd RWKLDN-CWA . 172.2 R 560 170 
F7 Tərəqqi x  N 54  R 460 70 
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1 2 3 4 
F7   Tərəqqi x  N 54.1 R 480 90 
F 10  Miirbəşir 128  X  WSTGP . 13,7 R 370 -20 
F10 Mirbəşir-128  x  Yr5.2 R 470 80 
F10 Mirbəşir-128    x  Yr1 R 500 110 
F10 Qiymətli2/17 x Yr5 R 350 -40 
F10 Əkinçi-84  x  Yr10 R 510 120 
F10 Mirbəşir-128  x  Yr5.3 R 460 70 

 
Bununla belə, cədvəldən göründüyü kimi, nəzarət Əzəmətli-95 sortu 

ilə muqayisədə Tərəqqi x 2nd RWKLDN-CWA 172.2. 170 qr; Mirbəşir-
128x Yr1 110 qr; Əkinçi-84 x Yr10 120 qr; Mirbəşir-128  x  Yr5.2. 80 qr; 
Mirbəşir-128 x Yr5.3 70 qr hibrid xətləri nəzarətdən üstün (40,0-170,0 q) 
göstəricilərə malik olmuşdur. Qalan üç xətt isə az fərqlə 40 qr, 70 qr və 90 
qr nəzarətdən yuxarı olmuşdular. 

 
NƏTİCƏLƏR 

 
      1. Müəyyən edilmişdir ki, sarı pas xəstəliyi əmələgəlmə müddətindən 
və xəstəliyin intensivliyindən asılı olaraq buğda bitkisində 20,0-60,0% 
məhsul itkisinə səbəb olur 
      2. Tədqiqat nəticəsində Azərbaycanda bölgələr üzrə yayılmış sarı pas 
patogenin populyasiyasının 70Е 6А+, 6E6, 22Е6, 134E134, 134E150, 14Е 
142, 2Е0, 6E2 rasları müəyyənləşdirilmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, 
14E142, 6E6, 134E150 və 134E134 rasları digər raslara nisbətən 
respublikada becərilən əksər buğda  sortlar üzərində daha çox virulentliyə 
malikdirlər. 
      3. Beynəlxalq differensiatorlardan istifadə edərək Azərbaycanda 
yayılmış raslara qarşı Yr3v, SD, Yr4+, 3N, CV, SP, Yr1, Yr5, Yr10, 
Yr15,  DW davamlılıq genlərinin effektiv olduğu müəyyən edilmişdir. 
      4. Beynəlxalq seleksiya mərkəzlərindən introduksiya olunmuş 7124 
buğda nümunəsindən kompleks əlamətlərə görə fərqlənən 37 sarı pasa 
davamlılıq mənbəyi olan genotiplər və 21 hibrid xətti  seçilərək seleksiya 
proqramına daxil edilmişdir. Seçilmiş 37 nümunə içərisində 7 yumşaq, 13 
bərk buğda genotipləri və 9 hibrid xəttinin keyfiyyət göstəriciləri yüksək 
olmuşdur.  
      5. Birinci nəsil hibridlərin tədqiqi nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, 
sarı pas patogeninə qarşı davamlılıq əlaməti, hibrid nəsillərdə dominantlıq 
xüsusiyyəti müəyyənləşdirilmiş və hibrid kombinasiyalarda resiprok 
effekt müşahidə olunmamışdır. 
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      6. Müəyyən edilmişdir ki, sarı pasa davamlılıq genləri Nord Desprez.3 
N, Avoset S Yr1, Avoset S Yr5, Avoset S Yr5.3, qeyd olunan xəstəliyə 
davamlılığa görə donorluq xüsusiyyətinə malikdirlər 
    7. Sarı pasa davamlı genlərin iştirakı ilə alınmış: Azəri x Nord 
Desprez.3 N; Mirbəşir 128  x  Avoset S Yr1; Qiymətli 2/17 x Avoset S 
Yr5; Əkinçi-84  x Avoset S Yr10; Mirbəşir-128  x Avoset S Yr5.3; Azəri 
x 2nd RWGP-CWA.16; Mirbəşir 128 x WSTGP.13,7; Azəri x AWYGP - 
N.12; Tərəqqi x 162nd RWGP-CWA-N 16; Tərəqqi x 2nd RWKLDN-
CWA . 172; Tərəqqi  x 2nd RWKLDN-CWA . 172; Azəri x N 48; Tərəqqi 
x  N 54; Azəri x AWYGP -N.12 kombinasiyalarından davamlılığa və 
kompleks əlamətlərə görə perspektiv xətlər seçilərək Azəri x Nord 
Desprez.3 N; Mirbəşir-128  x Avoset S Yr5.3; Mirbəşir 128  x  Avoset S 
Yr1; Əkinçi-84 x Avoset S Yr10, müsabiqəli sort sınağına, digər hibrid 
xəttlər isə nəzarət pitomnikinə keçirilmişdir. 
      8. Müəyyən edilmişdir ki, sarı pas xəstəliyi buğda bitkisində inkişaf 
fazalarından asılı olaraq fotosinzə müxtəlif səviyyədə təsir göstərir və bu 
təsir özünün maksimal həddinə mum yetişmə fazasında çataraq, 
assimliyasiya səthinin - 44,0%, fotosintezin intensivliyinə - 70,0%, 
assimliyatların toplanmasının - 40,0% aşağı düşməsinə səbəb olur. 

 
 

SELEKSİYA VƏ İSTEHSALATA TÖVSİYƏLƏR 
 

1. Yumşaq buğdanın seleksiyasında Nord Desprez.3, Avoset S 
Yr5.3, Avoset S Yr1, Avoset S Yr10 genləri sarı pasa davamlılığa görə 
donor kimi hibridləşmədə geniş surətdə istifadə olunması tövsiyə edilir. 

2. Beynəlxalq seleksiya mərkəzlərindən introduksiya olunmuş buğda 
nümunələrindən seçilmiş kompleks əlamətlərinə, təsərrüfat və keyfiyyət 
göstəricilərinə görə fərqlənən 37 sarı pasa davamlılıq mənbəyi olan 
genotiplərin və həmçinin 21 hibrid xətti seleksiya proqramına daxil 
edilməsi tövsiyə edilmişdir. 

3. Kompleks proqram çərçivəsində yaradılmış yüksək məhsuldar və 
keyfiyyətli buğda sortları: Fərəhim sortunun dəmyə bölgələrində, Pərvin 
sortu isə suvarma bölgələrində becərilməsi tövsiyə olunur. 
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Ибрагимов Эxтибар Рагим оглы 
 

Определение  эффективных генов устойчивости пшеницы к 
желтой ржавчине  и использование их в селекции  

в Азербайджанe 
 
 

РЕ ЗЮ МЕ  
 

Пшенице, как основной продовольственной культуре, для ee 
защиты от наиболее вредоносных грибковых патогенов, таких как 
ржавчинные болезни, всегда уделялось большое внимание.  Большое 
значение в этом направлении имеет изучение иммунологической 
основы растений, обследование фитосанитарного состояния агро-
ценоза и исследование взаимосвязи двух генетических систем - 
хозяина-патогена для разработки эффективных механизмов защиты. 
В последние годы частое появление вспышек желтой ржавчины на 
пшеничных полях Азербайджана, доходящих до сильного эпифито-
тийного уровня, наносит сильный урон урожаю пшеницы. Исходя из 
этого, нами изучены популяции желтой ржавчины пшеницы  в 
Азербайджане, с применением международных классификаторов 
(Мировой и Европейский) определен расовый состав патогена и ее 
вирулентность. Установлено, что популяции желтой ржавчины в 
регионе представлены следующими расами: 70E6, 6E6, 6E2, 14E142, 
22E6, 134E134, 134E150, 2E0, 6E0, из которых  наиболее вирулент-
ными являются расы: 134E150, 14E142, 134E134. 

Многократные исследования в различных регионах республики 
трап-питомников, содержащих 47 генотипов дляфиксации патогенов, 
позволили выявить эффективные гены устойчивости к желтой 
ржавчине.  Установлено, что гены устойчивости Yr3v, SD, Yr4+, 3N, 
CV, SP, Yr1, Yr5, Yr10, Yr15, DW являются эффективными для 
Азербайджана. 

В результате многолетнего изучения 7124-х интродуцированных 
образцов пшеницы из международных селекционных центров 
выявлены 37 новых источников устойчивости к желтой ржавчине, 
которые включены в селекционную программу. 

Изучение гибридов первого и последующего поколения, полу-
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ченных с использованием линии Avoset носивших гены устойчи-
вости и другие гены показало, что признак устойчивости наследуется 
по типу доминирования.  

Выявлено что, линии Nord Desprez.3 N, Avoset S Yr1, Avoset S 
Yr5, Avoset S Yr5.3 обладают донорскими свойствами и могут быть 
использованы в селекции пшеницы на устойчивость. Выделены из 
гибридных популяций устойчивые линии, обладающие комплексно-
хозяйственно-ценными признаками, которые включены в контроль-
ный питомник. 

Новые перспективные сорта Фарахим (2011) и Парвин (2012), 
созданные при выполнении работы по фитопатологической оценке, в 
рамках комплексно-селекционных программ, переданы в Государ-
ственную Комиссию по Испытанию и Охране Селекционных 
Достижений для районирования. 
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Determination of effective resistance genes to wheat yellow rust 
and use in breeding programs in Azerbaijan 

S u mma r y  
 

Wheat is a basic food crop and the great attention was always given 
to control of the most harmful fungal pathogens such as rust diseases. The 
great value in this direction has the study of plant immunological bases, 
survey of phytosanitary state of agrocenosis and research of interrelation 
of two genetic systems - host-pathogen for working out effective control 
mechanisms. Recently frequent outbreaks of yellow rust in wheat fields of 
Azerbaijan, reaching a high epiphytotic level have been causing heavy 
damage to wheat yield. 

Based on it, we have studied yellow rust populations of wheat in 
Azerbaijan, with application of the international qualifiers (World and 
European) and racial composition of pathogen and its virulence have been 
defined. It was found that yellow rust populations in the region were 
presented by following races: 70E6, 6E6, 6E2, 14E142, 22E6, 134E134, 
134E150, 2E0, 6E0 from which the most virulent were: 134E150, 
14E142, 134E134. 

Multiple researches in various regions of the republic trap-nurseries 
keeping 47 genotypes for fixation of pathogens, have allowed revealing 
effective genes of resistance to yellow rust. Genes of resistance Yr3v, SD, 
Yr4 +, 3N, CV, SP, Yr1, Yr5, Yr10, Yr15, DW were found to be effective 
for Azerbaijan. 

As a result of long-term investigations of 7124 wheat samples 
introduced from international selection centers, 37 new sources of 
resistance to yellow rust were revealed and included to the breeding 
program. 

The study of hybrids of the first and a succeeding generation, 
obtained with the use of Avoset carrying genes of resistance and other 
genes has shown that the resistance was inherited as a dominant trait. 

It was revealed that, lines Nord Desprez.3 N, Avoset S Yr1, Avoset S 
Yr5, Avoset S Yr5.3 possessed donor properties and could be used in 
selection of resistant wheat genotypes. The resistant lines possessing 
complex economically valuable features, which had been included in the 
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observation nursery, were evolved from hybrid populations. 
Performing phytopathological evaluations within the frames of the 

complex-breeding programs, created new advanced varieties Farahim 
(2011) and Parvin (2012) were transferred to the State Commission on 
Testing and Preservation of Breeding Achievements for regionalization. 
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